

49148

B. Ed. (General) (Second Year)

EXAMINATION, 2022

UNDERSTANDING DISCIPLINES AND  
SUBJECT

Course IV B

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 40

**Note :** Attempt *three* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory and is of 8 marks. Rest of questions are of 16 marks each.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है तथा 8 अंक का है। बाकी सभी प्रश्नों में प्रत्येक 16 अंक का है।

1. Write short notes on the following :  $2 \times 4 = 8$

✓ (a) Teacher's subject matter knowledge

✓ (b) Evaluation of Schools.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) अध्यापक का विषय-वस्तु ज्ञान
- (ब) विद्यालयों का मूल्यांकन।

**Unit I**

इकाई I

2. What do you mean by Academic Disciplines ?  
Explain the nature and characteristics of Academic Disciplines. 4,12

अध्ययन क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ? अध्ययन क्षेत्रों की प्रकृति तथा विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

3. Write detailed notes on the following : 8,8

(a) Interdisciplinary

(b) Multidisciplinary.

निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) अन्तःविषयक

(ब) बहु-विषयक।

## **Unit II**

### **इकाई II**

**4. How education is a socially contrived system ?**

Comment. Also explain the factors influencing it.

**8,8**

शिक्षा किस प्रकार सामाजिक रूप से निरूपित प्रणाली है ? टिप्पणी कीजिए । इसे प्रभावित करने वाले कारकों की भी व्याख्या कीजिए ।

**5. What are the contemporary challenges before school education ? What suggestions would you like to give to overcome these challenges ?**

**8,8**

विद्यालयी शिक्षा के समक्ष क्या समकालीन समस्यायें हैं ? आप इन समस्याओं को दूर करने हेतु क्या सुझाव देना चाहेंगे ?